
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 7 ноября 2024 года № 669

Об утверждении перечня биологических отходов

В соответствии с пунктом 3 статьи 4.3 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О
ветеринарии" и подпунктом 5.2.9(8) пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г. № 450,

приказываю:
1. Утвердить прилагаемый перечень биологических отходов.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 г. и действует до 1 марта 2031 г.

Министр
О.Н.Лут

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
29 ноября 2024 года,
регистрационный № 80395

УТВЕРЖДЕН
приказом Минсельхоза России

от 7 ноября 2024 года № 669

Перечень биологических отходов

1. Останки животных :
_______________

Пункт 1 статьи 4.3 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О ветеринарии".

а) трупы животных, в том числе их части;

б) мертвые эмбрионы животных, мертворожденные и абортированные плоды животных, в том числе их части.

2. Объекты животного происхождения, являющиеся результатом ветеринарной деятельности :
_______________

Пункт 1 статьи 4.3 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О ветеринарии".

а) органы, ткани животных или их фрагменты, образовавшиеся в ходе ветеринарных манипуляций, вскрытия
трупов животных и ихтиопатологических исследований;

Об утверждении перечня биологических отходов
Приказ Минсельхоза России от 07.11.2024 N 669

Страница 1

Внимание! Документ в силу не вступил Документ зарегистрирован в Минюсте России и официально опубликован
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



б) остатки проб патологического и биологического материала животных после проведения лабораторных
исследований, проб продукции животного происхождения после проведения ветеринарно-санитарной экспертизы,
пробы патологического и биологического материала животных или продукции животного происхождения, не
пригодные для лабораторных исследований или для проведения ветеринарно-санитарной экспертизы.

3. Ветеринарные конфискаты .
_______________

Пункт 1 статьи 4.3 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О ветеринарии", абзац
десятый пункта 5 технического регламента Таможенного союза "О безопасности мяса и мясной продукции" (ТР ТС
034/2013), принятого Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 9 октября 2013 г. № 68. Является
обязательным для Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 статьи 99 Договора о Евразийском
экономическом союзе от 29 мая 2014 г., ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 г. № 279-ФЗ
"О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе" и вступившим в силу для Российской Федерации
1 января 2015 г. (далее - Договор), абзац четвертый пункта 6 технического регламента Евразийского
экономического союза "О безопасности мяса птицы и продукции его переработки" (ТР ЕАЭС 051/2021), принятого
Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 29 октября 2021 г. № 110. Является обязательным
для Российской Федерации в соответствии с Договором.

4. Отходы, получаемые при переработке пищевого и непищевого сырья животного происхождения :
_______________

Пункт 1 статьи 4.3 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О ветеринарии".

а) отходы животного происхождения, образующиеся в местах убоя животных (боенские отходы);

б) отходы, получаемые при первичной переработке охотничьих ресурсов .
_______________

Пункты 1 и 5 статьи 1 и часть 1 статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 209-ФЗ "Об охоте и о
сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации".

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 29.11.2024,
№ 0001202411290057

Об утверждении перечня биологических отходов
Приказ Минсельхоза России от 07.11.2024 N 669

Страница 2

Внимание! Документ в силу не вступил Документ зарегистрирован в Минюсте России и официально опубликован
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет


